



Folketingets Ligestillingsudvalg

Sagsnr. 2015 - 2300

Dato: 15. april 2015

**Under henvisning til Folketingets Ligestillingsudvalgs brev af 16. marts 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 65 (LIU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Adelsteen (DF).**

---

**Spørgsmål nr. 65:**

”Med henvisning til ministerens besvarelse af LIU alm. del – spm. 48 bedes ministeren forholde sig til den seneste stigning i antallet af mænd, der bliver udsat for vold i nære relationer, samt svare på, om volden er særligt udbredt i nogle befolkningsgrupper, herunder om det er muligt at oplyse tallene fordelt på etnicitet.”

**Svar:**

Der henvises generelt til Statens Institut for Folkesundhed (SIF) to undersøgelser fra 2012; ”Partnervold mod mænd i Danmark” og ”Vold i nære relationer - omfang, karakter og udvikling og indsats i Danmark”, som er blevet udarbejdet for Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold i 2012.

Overordnet fremgår det af SIF’s undersøgelser, at omfanget af fysisk partnervold mod mænd med dansk statsborgerskab kan ligge mellem 6.500 og 14.500, og at den skønnede stigning i antallet af voldsudsatte mænd ikke kan betegnes som signifikant.

Tallene tyder desuden på, at jo yngre mændene er, jo mere har de været udsat for fysisk partnervold. Risikoen er størst i de yngre år og faldende med alderen. Således viser tallene fra SIF, at 1,7 pct. af de 16 – 24 årige har været udsat for fysisk partnervold indenfor det seneste år, mens 0,6 pct. af de 35-44 årige og 0,1 pct. af de 55-74 årige har været udsat for fysisk partnervold.

På s. 52 i ”Vold i nære relationer - omfang, karakter og udvikling og indsats i Danmark”, 2012, fremgår det; ”Der er ikke markante forskelle i andelen af ind-

vandrere og efterkommere blandt mandlige ofre for partnervold og ikke-partnervold i forhold til den mandlige befolkning over 16 år.”

Det fremgår endvidere af rapporten på s. 84 at: ”Mænd udsat for fysisk vold generelt er hyppigst 16-24 år. Der er ikke markante uddannelsesmæssige forskelle blandt de voldsudsatte, dog overvægt af arbejdsløse, førtidspensionister og enlige. Der er ikke overvægt af ikke-etnisk danskere.”

På s. 86 fremgår det; ”For mænd er der tendens til en sammenhæng mellem voldsudsættelse og lav jobindflydelse; aldrig at have kontakt til familien; nogen gange at føle sig alene; at opleve stress; samt at have et jævnlige alkoholforbrug. Antallet af mænd, der rapporterede udsættelse for vold fra partner, er for lavt til at vurdere mulige statistiske sammenhænge med de beskrevne faktorer.”

I rapporten ”Partnervold mod mænd i Danmark” indikerer de kvalitative interviews, at det generelt er tabuiseret og forbundet med skam, hvis man som mand bliver udsat for vold af en kvinde, og at mænd oplever barrierer både i forhold til at anmelde volden og til at søge hjælp. Mændene har derudover generelt et ringe kendskab til, hvor og hvordan de kan få hjælp.

Med handlingsplanen mod vold i familien og nære relationer fra sidste år er der netop sat fokus på den voldsudsatte mand, og der er en række konkrete initiativer og pilotprojekter med henblik på at styrke indsatsen for voldsudsatte mænd, herunder; udvikling af støtteforanstaltninger (hotline, socialfaglig, juridisk og psykologisk støtte), forsøg med botilbud, øget viden og tidlig indsats mod kærestevold.

Manu Sareen

/ Mette Kaae Hansen